Дело № 5-11-111/21
(05-0111/11/2021)

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

12 февраля 2021 года						                г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 11 Киевского судебного района                          г. Симферополь Трошина М.В., рассмотрев в зале суда (г. Симферополь,                 ул. Киевская, 55/2) дело об административном правонарушении в отношении:
Суюнова Л.С., <ОБЕЗЛИЧИНО>,
в совершении административного правонарушения, предусмотренного     частью 1 статьи 6.8 Кодекса 	Российской Федерации об административных правонарушениях,

у с т а н о в и л:

Суюнов Л.С. незаконно хранил наркотическое вещество при следующих обстоятельствах: <ОБЕЗЛИЧИНО>, сотрудниками ДПС ГИБДД был остановлен автомобиль марки <ОБЕЗЛИЧИНО>, государственный регистрационный знак <ОБЕЗЛИЧИНО>, под управлением Суюнова Л.С., у которого в ходе личного досмотра было обнаружено вещество массой <ОБЕЗЛИЧИНО>, что согласно заключению эксперта <ОБЕЗЛИЧИНО> является наркотическим средством каннабис (марихуана).
В судебном заседании Суюнов Л.С. свою вину в совершенном правонарушении  признал полностью, пояснив, что действительно <ОБЕЗЛИЧИНО>, он был остановлен, сотрудниками ДПС ГИБДД и у него в ходе личного досмотра было обнаружено вещество массой каннабис (марихуана), которое он хранил для личного потребления.
        Выслушав  Суюнов Л.С, исследовав материалы дела об административном правонарушении, прихожу к следующим выводам.
В соответствии со ст. 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствующих совершению административных правонарушений.
Частью 1 статьи 6.8 КоАП РФ установлена административная ответственность за незаконные приобретение, хранение, перевозку, изготовление, переработку без цели сбыта наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, а также незаконные приобретение, хранение, перевозку без цели сбыта растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества.
Согласно пункту 7 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 15.06.2006 N 14 "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами" под незаконным хранением без цели сбыта наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, следует понимать действия лица, связанные с незаконным владением этими средствами или веществами, в том числе для личного потребления (содержание при себе, в помещении, тайнике и других местах).
Оценивая в совокупности предоставленные доказательства,  считаю, что событие административного правонарушения имело место, вина Суюнов Л.С.                    в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.8 КоАП РФ, установлена в полном объеме и им не оспаривается.
          Вина Суюнов Л.С. в совершении  правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.8 КоАП РФ,  подтверждается также исследованными материалами дела, а именно:
- протоколом об административном правонарушении <ОБЕЗЛИЧИНО> (л.д.1);
- протоколом наблюдения <ОБЕЗЛИЧИНО> (л.д.8);
- протоколом  досмотра транспортного средства серии <ОБЕЗЛИЧИНО>, согласно которому был досмотрен <ОБЕЗЛИЧИНО>, государственный регистрационный знак <ОБЕЗЛИЧИНО> (л.д.9);
- протоколом личного досмотра физического лица, его вещей, изъятия предметов, вещей и документов <ОБЕЗЛИЧИНО>. (л.д.10);
- заключением эксперта <ОБЕЗЛИЧИНО> (л.д.16-19); и другими материалами дела, а также пояснениями Суюнова Л.С. данными им в суде.
Данные доказательства последовательны, дополняют друг друга и согласуются между собой, соответствуют предъявляемым к ним требованиям, а именно содержат фактические сведения о событии правонарушения, времени и месте его совершения, указано существо правонарушения в соответствии с КоАП РФ, каких-либо фактов нарушения определенной законом процедуры сбора и фиксации доказательств не установлено, в связи с чем, подвергать сомнению эти письменные доказательства у суда оснований не имеется.
Проверив и оценив собранные по делу доказательства в их совокупности, суд находит их допустимыми, достоверными, достаточными и подтверждающими вину Суюнова Л.С.
          Суд не усматривает существенных нарушений закона, допущенных в ходе составления документов, в том числе и нарушений, влекущих признание недопустимыми доказательств, положенных в основу постановления суда.
Действия Суюнова Л.С. суд квалифицирует по ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ, поскольку Суюнова Л.С. незаконно хранил без цели сбыта в небольшом количестве наркотическое средство.
В силу ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ, незаконные приобретение, хранение, перевозка, изготовление, переработка без цели сбыта наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, а также незаконные приобретение, хранение, перевозка без цели сбыта растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, влекут наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Суюнова Л.С., суд в соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ признает раскаяние лица, совершившего административное правонарушение, признание им своей вины.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Суюнова Л.С., судом не установлено.
При назначении наказания Суюнову Л.С., суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного им административного правонарушения, личность виновного, все обстоятельства дела в целом, и полагает необходимым назначить наказание в виде административного штрафа, поскольку данный вид наказания обеспечивает достижение целей и задач административного наказания, предусмотренных законом и с учетом конкретных обстоятельств дела является справедливым.
Вещественные доказательства, а именно наркотическое средство  - каннабис (марихуана) подлежат уничтожению.
На основании изложенного и руководствуясь частью 1 статьи 6.8, статьями 29.9 - 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
п о с т а н о в и л:
Суюнова Л.С. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 4 000 (четыре тысячи) рублей 00 копеек.
Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу путем внесения суммы административного штрафа в банк по следующим реквизитам: <ОБЕЗЛИЧИНО>.
Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
Вещественные доказательства- изъятое наркотическое вещество – уничтожить.
	Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд                             г. Симферополя через судебный участок № 11 Киевского судебного района                           г. Симферополь в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:                                                                          Трошина М.В.